
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 200 del 15/12/2023

Oggetto  :  APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA  DEL
FUNZIONAMENTO DELLA GIUNTA COMUNALE IN MODALITÀ VIDEOCONFERENZA 

L’anno 2023, il giorno  15 del mese di  dicembre alle ore  09:12 nella Residenza Municipale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

-------------------------
Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana

---------------------------

 Delibera di G.C. N° 200 del 15/12/2023 -   Pag 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Atteso che la possibilità di tenere da remoto le sedute degli organi collegiali  degli  enti locali  era stata prevista  
dall'articolo 73 comma uno del decreto legge 18 /2020 secondo cui, “al fine di contrastare e contenere la diffusione  
del Virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri il  
31.01.2020, i consigli dei comuni delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano  
regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in video conferenza, possono riunirsi secondo tali modalità nel  
rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal  
sindaco, purché siano individuate sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, Si è assicurata  
la regolarità dello svolgimento delle sedute che vengano garantite lo svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97  
del decreto legislativo 18/08/2000 numero 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le  
modalità individuate da ciascun ente”;

Atteso che occorre ora intervenire con apposita disposizione sullo svolgimento delle riunioni della Giunta Comunale 
in videoconferenza nel periodo post pandemico, tenuto conto che il 31.03.2022 terminava il periodo di emergenza,  
e, come previsto dal D.L. 24/2022, si apriva una nuova fase di graduale rientro alla normalità;

Visto l’art. 26 del vigente Statuto Comunale, sul funzionamento della Giunta Comunale;

Ritenuto necessario prevedere che, una volta esaurita la fase di emergenza,  le riunioni  della  Giunta comunale 
possano continuare a svolgersi anche in videoconferenza e si disciplini quindi con il presente atto la modalità di 
svolgimento in videoconferenza;

Ritenuto opportuno prevedere lo svolgimento della seduta in videoconferenza ogni qual volta vi siano particolari 
esigenze funzionali e/o in caso di emergenza;

Considerato che la regolazione delle sedute da remoto trae la propria legittimazione dagli articoli 6, 7, e 38 del 
TUEL 267/2000 nonché dalle disposizioni del Codice dell’Amministrazione Digitale, D.lgs 82/2005, che riguardano 
ogni aspetto del funzionamento delle pubbliche amministrazioni, comprese le sedute degli organi collegiali;

Dato atto che il Tuel, all’art. 6 attribuisce agli statuti la funzione di dettare i criteri generali per il funzionamento e  
l'organizzazione e che all’art. 7 assegna i regolamenti il  compito di tracciare le regole concrete nel rispetto dei  
criteri generali dello Statuto;

Rilevato che, a sua volta, la Giunta può regolamentare il proprio funzionamento;

Evidenziato come:
- il TUEL non individui espressamente il principio delle sedute in presenza come inderogabile;
- già in precedenza rispetto all’art. 73 del D.L. 18/2020, alcune amministrazioni locali avessero attivato gli strumenti  
per gestire in modalità mista, in presenza e online, le sedute degli organi collegiali;
– la norma adottata in piena pandemia abbia dato un impulso notevole ed appartenga a quella  serie di  
decisioni normative che, spinte dal virus, hanno finalmente indotto le amministrazioni pubbliche verso una vera e  
ampia transizione digitale di molte attività, comprese anche le riunioni degli organi collegiali;

Visto che le disposizioni statutarie non escludono che le modalità di convocazione e di funzionamento della Giunta 
siano stabilite anche in modo informale dalla stessa e non non vietano di intervenire con un apposito regolamento 
sull’argomento  in  esame  al  fine  di  adottare  una  disciplina  specifica  sul  funzionamento  della  Giunta  in  
videoconferenza nel periodo post-pandemico;

Atteso che quanto sopra considerato trova ampio conforto nella Circolare Ministero n. 33 del 19/04/2022, a sua 
volta ben supportata dal parere reso in merito dall’Avvocatura Generale dello Stato, secondo cui l’inciso contenuto 
nell’art.  73  del  d.l.  n.  18/2020  "che  non  abbiano  regolamentato  modalità  di  svolgimento  delle  sedute  in  
Videoconferenza” convince sulla possibilità di adozione di un regolamento in tal senso, in linea con le disposizioni  

 Delibera di G.C. N° 200 del 15/12/2023 -   Pag 2 di 4



del TUEL (D.Lgs. n.267/2000) che, in generale, all'art. 7, prevede che nel rispetto dei principi fissati dalla legge e  
dello statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare  
per l'organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento 
degli organi e degli uffici e per l'esercizio delle funzioni;

Considerato inoltre che, così come rammentato dalla  stessa Avvocatura Generale,  "il  d.Lgs. 07/03/2005, n. 82  
(Codice dell'amministrazione digitale), all'art. 12. - Norme generali  per l'uso delle tecnologie dell'informazione e  
delle  comunicazioni  nell'azione  amministrativa,  prevede  che:  l.  Le  pubbliche  amministrazioni  nell'organizzare  
autonomamente  la  propria  attività  utilizzano  le  tecnologie  dell'informazione  e  della  comunicazione  per  la  
realizzazione  degli  obiettivi  di  efficienza,  efficacia,  economicità,  imparzialità,  trasparenza,  semplificazione  e  
partecipazione  nel  rispetto  dei  principi  di  uguaglianza  e  di  non  discriminazione,  nonché  per  l'effettivo  
riconoscimento dei diritti dei cittadini e delle imprese di cui al presente Codice in conformità agli obiettivi indicati nel  
Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione di cui all'articolo 14-bis, comma 2, lettera b) .
2. Le pubbliche amministrazioni utilizzano, nei rapporti interni, in quelli con altre amministrazioni e con i privati, le  
tecnologie dell'informazione e della comunicazione, garantendo l'interoperabilità dei sistemi e l'integrazione dei  
processi di servizio fra le diverse amministrazioni nel rispetto delle Linee guida .. ''

Visto il testo del Regolamento allegato alla presente delibera e ritenuto il medesimo degno di approvazione;
Acquisito il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità tecnica dal responsabile del servizio ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;
Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi,

DELIBERA
1) di prendere atto della suesposta narrativa e di chiamarla a far parte del presente dispositivo;

2) di prevedere che, anche ora che si è esaurita la fase di emergenza legata alla pandemia da Covid-19, le 
riunioni  della Giunta comunale oltre che nella  forma ordinaria  della seduta in presenza,  possano essere svolte 
anche in forma telematica mediante lo strumento della videoconferenza per particolari esigenze funzionali e/o in 
caso di emergenza;

3) di approvare il Regolamento che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale della stessa;

4) di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole, il presente atto immediatamente eseguibile stante 
l'urgenza di regolamentare lo svolgimento delle sedute a distanza.

 Delibera di G.C. N° 200 del 15/12/2023 -   Pag 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  30/01/2024 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  117  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi  ai sensi dell’art.  124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]  Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

 Delibera di G.C. N° 200 del 15/12/2023 -   Pag 4 di 4


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 200 del 15/12/2023
	Assente


